

## Stanowisko

Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej  
z dnia 11 grudnia 2008 r.

**dot. projektu rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie wprowadzenia programu zwalczania choroby Aujeszkyego.**

Krajowa Rada Lekarsko-Weterynaryjna po przeprowadzeniu analizy nadesłanego przy piśmie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 12 grudnia 2008 r., sygn. ŻW zz/mc02/02/1/2008(5030) projektu rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie wprowadzenia programu zwalczania choroby Aujeszkyego zajmuje następujące stanowisko:

- 1) Podstawowym warunkiem ochrony zdrowia zwierząt jest zwalczanie, monitorowanie i zapobieganie chorobom zakaźnym. Ta zasada powinna być również spełniona podczas wykonywania programu zwalczania choroby Aujeszkyego u świń.
- 2) Niezbędnym tego warunkiem jest wprowadzenie obowiązku wystawiania weterynaryjnych świadectw zdrowia dla wszystkich stad świń w Polsce, bez względu na ich status epizootyczny. W obecnej sytuacji dochodzi do zasiedlania gospodarstw, w których wybito świnię, zwierzętami bez weterynaryjnych świadectw zdrowia, o nieznanym statusie epizootycznym. W związku z tym cały wysiłek organizacyjny i finansowy związany z programem zwalczania choroby Aujeszkyego u świń w takich gospodarstwach może być przez to zmarnowany.
- 3) Zwierzęta muszą być oznakowane - najlepiej za pomocą kolczyków i tylko tak przygotowane stada mogą być badane i szczepione przez lekarza weterynarii. W przypadku kiedy stado nie zostało oznakowane i lekarz weterynarii z tego powodu odstąpi od wykonania szczepienia, **powinien on otrzymać** na podstawie rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 2 sierpnia 2004 r. w sprawie warunków i wysokości wynagrodzenia za wykonywanie czynności przez lekarzy weterynarii i inne osoby wyznaczone przez powiatowego lekarza weterynarii /Dz. U. Nr 78, poz. 1837, Oz późn. zm./załącznik poz. 29 – „Przegląd stanu zdrowia zwierząt, nadzór epizootyczny w ognisku choroby lub inne czynności związane ze zwalczaniem chorób zakaźnych zwierząt, za godzinę pracy” **wynagrodzenie „41.00 zł”, a ponadto zwrot kosztów dojazdu do tego gospodarstwa.**
- 4) Aby zapobiec możliwości przenoszenia wirusa wywołującego tę chorobę ze stada do stada, lekarze weterynarii wykonujący szczepienia lub pobierający próbki krwi oraz osoby wykonujące czynności pomocnicze powinni używać jednorazowej odzieży ochronnej i ochraniaczy na obuwiu, które następnie powinny podlegać utylizacji. Dla realizacji tego postulatu w rozporządzeniu Rady Ministrów w sprawie programu zwalczania choroby Aujeszkyego należy przewidzieć środki finansowe na zakup ubrań ochronnych w ilościach odpowiadających liczbie badanych stad oraz na ich utylizację.

Realizacja tego postulatu wymaga, aby powiatowy lekarz weterynarii, który wyznacza osoby nie będące pracownikami Inspekcji Weterynaryjnej do wykonywania określonych czynności, obowiązany był do wyposażenia tych osób w odpowiednią ilość odzieży ochronnej /również dostosowanej do pory roku/ i był obowiązany do zorganizowania utylizacji tej odzieży.

Należy rozważyć zmianę rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 2 sierpnia 2004 r. w sprawie warunków i wysokości wynagrodzenia za wykonywanie czynności przez lekarzy weterynarii i inne osoby wyznaczone przez powiatowego lekarza weterynarii /Dz. U. Nr 78, poz. 1837, z późn. zm./**dodając w §1 pkt. 2 lit. c) w brzmieniu: „odzieży ochronnej i obuwia oraz kosztów ich utylizacji”.**

- 5) Stwierdzone zostały liczne przypadki, otrzymywania przez lekarzy weterynarii w związku z ich uczestnictwem w programie zwalczania choroby Aujeszkiego, nieaktualnych informacji z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (PLW) o stadach świń w określonych gospodarstwach. W wyniku tego lekarze weterynarii po przybyciu do gospodarstwa w celu pobierania próbek krwi stwierdzają, iż stado zostało już uprzednio zlikwidowane. Obowiązujące obecnie przepisy nie przewidują, aby w takiej sytuacji lekarzowi weterynarii przysługiwało jakiegokolwiek wynagrodzenie. Ten stan prawny jest oczywiście rażąco krzywdzący dla lekarzy weterynarii, którzy ponoszą majątkowe skutki nieprawidłowości funkcjonowania Centralnej Bazy Danych Systemu Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt prowadzonej przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. W przypadkach, gdy stado uległo likwidacji, lekarz weterynarii **powinien otrzymać** na podstawie rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 2 sierpnia 2004 r. w sprawie warunków i wysokości wynagrodzenia za wykonywanie czynności przez lekarzy weterynarii i inne osoby wyznaczone przez powiatowego lekarza weterynarii /Dz. U. Nr 78, poz. 1837, z późn. zm./załącznik poz. 29 – „Przegląd stanu zdrowia zwierząt, nadzór epizootyczny w ognisku choroby lub inne czynności związane ze zwalczaniem chorób zakaźnych zwierząt, za godzinę pracy” **wynagrodzenie „41.00 zł”, a ponadto zwrot kosztów dojazdu do tego gospodarstwa.**
- 6) Należy uregulować prawnie sytuację, gdy lekarz weterynarii stwierdzi stado, które nie zostało zarejestrowane w Centralnej Bazie Danych Systemu Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt. Naszym zdaniem również w takim stadzie powinny być wykonywane wszelkie czynności objęte programem zwalczania choroby Aujeszkiego, gdyż wszystkie świnię muszą nim być objęte. Osobom wykonującym czynności określone tym programem należne jest stosowne wynagrodzenie wynikające z rozporządzenia.
- 7) Prawnego uregulowania wymaga status osób wykonujących czynności pomocnicze w związku z realizacją programu zwalczania choroby Aujeszkiego u świń. Zatrudnianie tych osób powinno należeć do zadań powiatowych lekarzy weterynarii, a wynagrodzenie tych osób powinno być ustalane na podstawie ilości przepracowanych godzin potwierdzonych przez lekarza weterynarii, któremu pomaga osoba wyznaczona do wykonywania czynności pomocniczych. Osoby te powinny odbyć także szkolenie w zakresie BHP zakończone wystawieniem

stosownego zaświadczenia potwierdzającego umiejętność poskramiania i obchodzenia się z badanymi zwierzętami.

- 8) Podczas przeprowadzania szczepień przeciwko chorobie Aujeszkiego należy **stosować jednolitą stawkę wynagrodzenia** dla wykonujących je lekarzy weterynarii zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 2 sierpnia 2004 r. w sprawie warunków i wysokości wynagrodzenia za wykonywanie czynności przez lekarzy weterynarii i inne osoby wyznaczone przez powiatowego lekarza weterynarii /Dz. U. Nr 78, poz. 1837, z późn. zm./załącznik poz. 29 – „Przegląd stanu zdrowia zwierząt, nadzór epizootyczny w ognisku choroby lub inne czynności związane ze zwalczaniem chorób zakaźnych zwierząt, **za godzinę pracy**” **wynoszącą „41.00 zł” oraz wynagrodzenie za szczepienie świń wynikające z poz. 20 pkt 2) załącznika** do rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 2 sierpnia 2004 r. w sprawie warunków i wysokości wynagrodzenia za wykonywanie czynności przez lekarzy weterynarii i inne osoby wyznaczone przez powiatowego lekarza weterynarii (Dz. U. z dnia 13 sierpnia 2004 r.).

Przedstawiając powyższe postulaty Krajowa Rada Lekarsko-Weterynaryjna oczekuje ich wnikliwego rozpatrzenia przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi i uwzględnienia w projekcie zmian do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 19 marca 2008 r. w sprawie wprowadzenia programu zwalczania choroby Aujeszkiego u świń /Dz. U. Nr 64, poz. 197/.

Sekretarz  
Krajowej Rady Lekarsko-  
Weterynaryjnej

.....  
Marek Mastalerek

Prezes  
Krajowej Rady Lekarsko-  
Weterynaryjnej

.....  
Tadeusz Jakubowski

